Christo debet esse. Nam quamdiu inter tentationes sumus, nox est. In ista nocte parcit Deus peccatoribus, ut non illos tollat; flagellat illos tentationibus, ut corrigantur; tolerat illos in civitate sua. Putamus semper tolerabit? Si semper misericordia est, non est iudicium: si autem, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*; modo parcit, tunc iudicabit. Sed quando iudicabit? Cum transierit nox. Ideo dixit, *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*. Quid est, *In matutinis*? Cum iam dies venerit, nocte transacta. *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*. Quare eis parcit usque ad matutinum? Quia nox erat. Quid est, nox erat? Quia tempus erat parcendi; parcebat, cum corda hominum essent occulta. Vides aliquem male vivere, toleras illum: nescis enim qualis erit, quia nox est; utrum qui hodie male vivit, cras bene vivat; et utrum qui hodie bene vivit, cras malus sit. Nox est enim, et omnes tolerat Deus, quia longanimis est. Tolerat, ut convertantur ad illum peccatores. Sed qui non se correxerint in isto tempore misericordiae, interficientur. Et quare interficientur? Ut dispergantur de civitate Domini, de societate Jerusalem, de societate sanctorum, de societate Ecclesiae. Quando autem interficientur? *In matutinis*. Quid est, *In matutinis*? Cum nox transacta fuerit. Quare modo parcit? Quia tempus est misericordiae. Quare non semper parcit? Quia, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*. Fratres, nemo sibi blandiatur: interficientur omnes operantes iniquitatem;

gada y los arrojará de su ciudad. Le oigan ahora cuando es tiempo de misericordia. En todas partes clama por la ley, por los profetas, por los salmos, por las epístolas, por el Evangelio. Ved que no calla, porque perdona, porque ofrece la misericordia. Pero tened cuidado, porque el juicio ha de venir.

SALMO 101

[PLEGARIA DE UN AFLIGIDO]

SERMÓN I

Sobre la primera parte del salmo

1 [v.1]. He aquí que ora un pobre, y no ora en silencio. Conviene oírle y ver quién es, no suceda que quizás sea aquel del cual dice el Apóstol que *se hizo pobre por vosotros, siendo rico, para que con su pobreza os enriquecieseis*. Pero si es El, ¿cómo es pobre? Pues ¿quién no ve que es rico? ¿Por qué son los hombres ricos? Creo que por el oro, por la plata, por la familia, por la hacienda. Pues bien, todas estas cosas fueron hechas por El. ¿Y qué cosa más rica que Aquel por quien fueron hechas las riquezas, aun las que no son verdaderas? Pues por El fueron hechas también otras riquezas: el ingenio, la memoria, las costumbres, la vida, la salud corporal, el sentido, la conformación de los miembros; sin duda, cuando estas cosas se conservan bien, por ellas aun los pobres son ricos. Por El también fueron hechas otras riquezas mayores: la fe, la piedad, la justicia, la caridad, la

interficiet eos Christus in matutinis, et disperdet eos de civitate sua. Sed modo cum tempus misericordiae est, audiant eum. Ubique clamat per Legem, per Prophetas, per Psalmos, per Epistolas, per Evangelia: videte quia non tacet, quia parcit, quia erogat misericordiam; sed cavete, quia venturum est iudicium.

PSALMUS 101

SERMO I

De prima parte Psalmi

1 [v.1]. Ecce unus pauper orat, et non orat in silentio. Licet ergo audire eum, et videre quisnam sit: ne forte ille sit, de quo dicit Apostolus, *Qui propter vos pauper factus est, cum dives esset, ut illius paupertate vos ditaremini* (2 Cor 8,9). Si ergo ipse est, quomodo pauper? Nam quomodo dives, quis non videt? Unde enim homines sunt divites? Puto auro, argento, familia, terra: sed *omnia per ipsum facta sunt*. Quid ergo illo ditius, per quem factae sunt divitiae, etiam illae quae non sunt verae divitiae? Per illum enim et illae divitiae, ingenium, memoria, vita, ipsius corporis sanitas, sensus, conformatioque membrorum: etenim cum haec salva sunt, et pauperes divites sunt. Per illum et illae maiores divitiae, fides, pietas, iustitia, charitas, castitas, mores boni: nemo enim

castidad, las buenas costumbres, pues nadie tiene estas virtudes si no es por Aquel que justifica al impío. ¡Ved cuán rico es! ¿Quién es más rico, el que tiene lo que quiere haciéndolo otro o el que hace lo que quiere y lo tiene otro? Creo que es más rico el que hace lo que tienes, porque lo que El tiene, tú no lo tienes. ¡Ved cuán rico es! ¿Cómo hemos de creer que en este rico se cumple lo siguiente: *Comi ceniza como pan y mezclaba mi bebida con llanto?* ¿A este extremo llegaron aquellas inmensas riquezas? Aquellas riquezas fueron sobremanera excelsas, y esto es abyecto en extremo. ¿Qué haremos? ¿Cómo acoplaremos estas cosas bajísimas con aquellas excelentísimas? Demasiado distantes se hallan unas de otras. Por tanto, aún no descubro a este pobre, quizás es otro del que pienso. Pero sigamos investigando. ¿Por qué no me parece que se trata de este pobre? Porque me maravillo que no te sobrecojas de espanto si examinas estas riquezas: *En el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Este estaba en el principio con Dios. Todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho.* El que dijo esto, al consignarlo, era rico; ¿cuánto más lo será Aquel de quien decía: *En el principio existía el Verbo;* y no cualquier Verbo o Palabra, sino *el Verbo Dios;* y no en cualquier sitio, sino *con Dios;* y no inactivo, sino que *por El fueron hechas todas las cosas?* Y, sin embargo, ¿comió ceniza como pan y mezcló su bebida con llanto? Ha de temerse que nuestra pobreza injurie a tanta riqueza. Con todo, investiga aún, no suceda que El sea este pobre, porque *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros.* Atiende también a esta sentencia: *Yo soy tu siervo e hijo de tu esclava.* Ve a esta esclava

et has habet, nisi per eum qui iustificat impium (Rom 4,5). Ecce quam dives. Quis enim dives, qui habet quod vult alio faciente, an qui facit quod vult et alio habente? Puto quia ditior ille qui fecit quod habes; quia quod ille habet, tu non habes. Ecce quam dives. In hoc tam divite unde agniture sumus haec verba: *Cinerem sicut panem manducavi, et potum meum cum fletu miscebam?* Hucne illae tantae divitiae pervenerunt? Multum illud excelsum, multum hoc abiectum. Quid faciemus? quemadmodum ista ima illis summis contemperabimus? Nimis ab invicem longe sunt. Nondum agnosco istum pauperem; alius est fortasse: sed adhuc quaeramus. Unde enim nobis non videtur ipse, mirum si interrogas et non expavescis divitias: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Qui ista dixit, eum diceret, dives erat; quanto magis ille de quo dicebat, *In principio erat Verbum;* et non quaecumque Verbum, sed *Verbum Deus;* et non ubicumque, sed *apud Deum;* et non vacans, sed *omnia per ipsum facta sunt?* Cinerem sicut panem manducavit, et potum suum cum fletu commiscuit? Metuendum est ne tantis divitiis nostra paupertas faciat iniuriam. Quaere adhuc tamen ne ipse sit pauper iste; quoniam *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1.2.3.14). Respice et illam vocem: *Ego servus tuus et filius ancillae tuae* (Ps 115,16). Attende ancillam

casta, virgen y madre; allí tomó nuestra pobreza en donde se vistió con la forma de siervo, anonadándose a sí mismo para que no te espantases de sus riquezas, y, por tanto, no te atrevieses a acercarte a El con tu pobreza. Allí, diré, tomó la forma de siervo; allí se revistió de nuestra pobreza; allí El se empobreció y allí nos enriqueció. Ya nos vamos acercando a la resolución del asunto al entender estas cosas de El; sin embargo, aún no ha de darse temerariamente el veredicto. El parto de la Virgen, en el que no intervino el hombre ni atisbos de concupiscencia carnal, sino únicamente fe enardecida y carne concebida del Verbo, fue como la piedra desgajada del monte sin manos. Nacido, hablaron los cielos; los ángeles anunciaron la nueva a los pastores; la estrella condujo a los Magos a adorar al rey; Simeón, lleno del Espíritu Santo, reconoció al Niño Dios en sus brazos. Avanza el tiempo, no para la divinidad, sino para la carne; los indoctos ancianos se espantan, se admiran de la ciencia de un niño de doce años. ¿Qué digo? Concedamos que fuesen doctos los ancianos. ¿Qué era toda su ciencia para la Sabiduría de Dios? ¿Acaso aquellos peritos no habrían de ser ignorantes si no los socorriese la Sabiduría de Dios? Crece aún en edad; se acerca al río para ser bautizado; el bautizante reconoce a Dios y se declara indigno de desatar la correa de sus sandalias. A partir de aquí, los ciegos recobran la vista, oyen los sordos, hablan los mudos, quedan limpios los leprosos, andan los paralíticos, recobran la salud los enfermos y resucitan los muertos.